
R-ES COM RUÇ4
TORRES CONSTRUÇÕES LUA EPP. 
SITIO LUCAS S/\ ZONA RURAL DE CAMPINA GRANDE 

CXPJ-1.4.313.165/0001-28 N1RE-25200560027 

OBRA ADEQUAÇAO DE ESTRADAS VICINAIS - TOMADA DE PREÇOS 0008/2023 

LOCAL CABACEIRAS - PB 
ORÇAMENTO NÃO DESONERADO BOI: 20,09% 
PROPRIETÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB 
SINAPI SINAPI - 05/2023 - PARAÍBA ENCARGOS SOCIAIS: 84,24% 

Planilha Orçamentária Resumida 

Item Descrição Total Peso (%) 

1 ADEQUAGAO DE ESTRADAS VICINAIS 55.584,85 15,42% 

2 TRAVESSA CAIANA TR.02 35.134,15 9,75 % 

3 RUA HERMIN1A DE ALMEIDA SOUSA 269.646,19 74,83 °A 

Total sem BDI 300.079,27 
Total do BDI 60.285,92 
Total Geral 360.365,19 

CABACEIRAS - PB,20 DE JULHO DE 2023. 

Impresso por convidado em 19/02/2024 13:05. Validação: 5B9C.4A60.F4A9.4658.FDA9.375D.1F73.A74F. 
Proposta e Anexos - Ferreira Alves Servicos de... Doc. 72988/23. Data: 26/09/2023 13:27. Responsável: Jose D. G. de Farias.

91

91



TO RR ÇÔ ES TORRES CONSTRUÇÕES LTDA EPP. 
SITIO LUCAS S/\ ZONA RURAL DE CAMPINA GRANDE PR 
C\PJ-14.313.165/0001-28 NIRE-23200560027 

OBRA ADEQUAÇA0 DE ESTRADAS VIONAIS - TOMADA DE PREÇOS 0008/2023 

LOCAL CABACEIRAS - PB 
ORÇAMENTO NÃO DESONERADO BOI: 20,09% 
PROPRIETÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB 

SINAPI 
SINAPI -05/2023 - PARAIBA 

ENCARGOS SOCIAIS: 84,24% 

PLANILHA ORÇAMENTARIA 
ite41" Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Valor Unit com 

BOI 
Total 

1 ADEQUAGAO DE ESTRADAS VICINAIS 55.584,85 

1.1 TRAVESSA CAIANA TR.01 4.058,62 

1 1 1 COMPOSIÇÃO 4 Próprio PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO M2 8,00 658,26 5 266,08) [ADAPTADO DE 
SINAPI 74209/0011 

rni 8 401.78 482,50 3859.97 

1 1 2 COMPOSIÇÃO 5 Próprio SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, 
ACOMPANHAMENTO E GREIDE 

rri" 609,95 0,27 0,33 198,65 

1.2 PAVIMENTACAO 51,265.71 
1 2 1 101169 SINAPI EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA 

TRACO 1 3 (CIMENTO E AREIA) AF 05/2020 
mi 609,95 62,43 74,97 45.726,04 

1 2 2 04 910 02 Próprio FORN. E APLICACAO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA m 215 32 21,24 25.50 5.490,90 
1 2 3 75390 (GIDUR JP) Próprio CAIAÇÃO DE MEIO FIO ma 508.3 0,80 0.96 48 77 
1.3 SINALIZACÀO VIÁRIA 260,52 
1.31 0600002 Próprio PLACA DE SINALIZAÇÃO CONFECCIONADO mi O 411,60 494.29 0.00 
1 32 COMPOSIÇÃO 6 Próprio PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA. DIMENSÕES 45X25CM und 2 108,47 130,26 260,52 
2 TRAVESSA CAIANA TR,02 35.134.15 
2.1 SERVIOS PRELIMINARES 139.39 
2 11 COMPOSIÇÃO 5 Próprio SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS. 

ACOMPANHAMENTO E GREIDE 
m" 428 0.27 0,33 139.39 

2,2 PAVIMEtITACÁO 34.698,19 
2 2 1 101169 SINAPI EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA 

TRACO 1.3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020 
mi 428 62,43 74,97 32 08582 

2 2 2 04 910 02 Próprio FORN E APLICACAO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA m 101,54 21.24 2550 2.589,38 
2 2 3 75390 (GIDUR JP) Próprio CAIAÇÃO DE MEIO FIO ma 23,97 0,80 0.96 22.99 
2.3 SINALIZACÃO VIÁRIA 296.57 
2.3.1 06 000 02 Próprio PLACA DE SINALIZAÇÃO CONFECCIONADO rrt. 0,6 411 60 494 29 296 57 
2 32 COMPOSIÇÃO 6 Próprio PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM und O 108,47 13026 0,00 
3 RUA HERMINIA PE ALMEIDA SOUSA 269.646,19 
3.1 SERVICOS PRELIMINARES 1.045.57 
3 11 COMPOSIÇÃO 5 Próprio SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS. 

ACOMPANHAMENTO E GREIDE 
mi 3210.28 0,27 0.33 1 045,57 

" J ' 
PAVIMENTACÁO 268,208.84 

240.664,67 101169 SINAPI EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA 
TRACO 1'3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020 

mi 3210.28 62 43 74,97 

3 2 2 04 910.02 Próprio FORN E APLICACAO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA m 1070.09 21 24 2550 27.288.49 
3.2.3 75390 (GIDUR JP) Próprio CAIAÇÃO DE MEIO FIO rri" 267.52 080 0,96 256.68 
3.3 SINALIZACÁO VIÁRIA 390.78 
3.3.1 05 000 02 Próprio PLACA DE SINALIZAÇÃO CONFECCIONADO rn" O 411.60 494,29 0.00 
3 3.2 COMPOSIÇÃO 6 Próprio PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA. DIMENSÕES 45X25CM und 3 108 47 130,26 390 78 

TOTAL DA OBRA 360.365,19 

CABACEIRAS - PB,20 DE JULHO DE 2023. 

Impresso por convidado em 19/02/2024 13:05. Validação: 5B9C.4A60.F4A9.4658.FDA9.375D.1F73.A74F. 
Proposta e Anexos - Ferreira Alves Servicos de... Doc. 72988/23. Data: 26/09/2023 13:27. Responsável: Jose D. G. de Farias.

92

92



R RES CONSTRU ÇÔ [D! TORRES CONSTRUÇÕES LTDA EPP. • 
SITIO LUCAS S/N ZONA RURAL DE CAMPINA GRANDE PB 
CNPJ-14.313.165/0001-28 XIRE-25200560027 

OBRA ADEQUAÇAO DE ESTRADAS VICINAIS - TOMADA DE PREÇOS 0008/2023 

LOCAL CABACEIRAS - PB 

ORÇAMENTO NÃO DESONERADO BOI: 20,09% 

PROPRIETÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB 

SINAPI SINAPI - 05/2023 - PARAÍBA ENCARGOS SOCIAIS: 84,24% 

Cronograma Físico e Financeiro 

Item Descrição Total Por Etapa 30 DIAS 60 DIAS 90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS 180 DIAS 

1 ADEQUAGAO DE ESTRADAS VICINAIS 55.584,85 55 584,85 

2 TRAVESSA CAIANA TR.02 35.134,15 35.134,15 

3 RUA HERMINIA DE ALMEIDA SOUSA 269.646,19 68.220,49 67.007,08 67.007,08 67.411,55 

Porcentagem 9,75% 0,00% 34,36% 18,59% 18,59% 18,71% 

Custo 35.134,15 0,00 123.805,34 67.007,08 67.007,08 67.411,55 

Porcentagem Acumulado 9,75% 9,75% 44,11% 62,70% 81,29% 100,00% 

Custo Acumulado 35.134,15 35.134,15 158.939,49 225.946,56 292.953,64 360.365,19 

CABACEIRAS - PB,20 DE JULHO DE 2023. 

Impresso por convidado em 19/02/2024 13:05. Validação: 5B9C.4A60.F4A9.4658.FDA9.375D.1F73.A74F. 
Proposta e Anexos - Ferreira Alves Servicos de... Doc. 72988/23. Data: 26/09/2023 13:27. Responsável: Jose D. G. de Farias.

93

93



OR DONS VOES 
• 

TORRES CONSTRUÇÕES LTDA EPP. 
SITIO LUCAS S/1 ZONA RURAL DE CAMPINA GRANDE PB 
CM-14.313.165/0001-28 \IRE-25200560027 

OBRA 

_ 

ADEQUAÇAO DE ESTRADAS VICINAIS - TOMADA DE PREÇOS 0008/2023 

LOCAL CABACEIRAS - PB 

ORÇAMENTO NÃO DESONERADO 

PROPRIETÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB 

SINAPI SINAPI - 05/2023 - PARAÍBA ENCARGOS SOCIAIS: 84,24% 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - PB 

BDI 

EMPRESA: 

1. CUSTO DIRETO DA OBRA (CD): R$ 300.079,27 

2. COMPOSIÇÃO DO CUSTO INDIRETO (Cl) QUE INCIDE SOBRE OS CUSTOS DIRETOS(CD) 

DISCRIMINAÇÃO DOS CUSTOS INDIRETOS (CI) PORCENTAGEM(%) ADOTADA 

CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,80% 

CUSTO DE SEGURO E GARANTIA 0,32% 

CUSTO DE MARGEM DE INCERTEZA DO EMPREENDIMENTO - MI 0,50% 

CUSTO FINANCEIRO - CF 1,02% 

3. COMPOSIÇÃO DO CUSTO INDIRETO(CI) QUE INCIDE SOBRE O PREÇO TOTAL DA OBRA(PT) 

DISCRIMINAÇÃO DOS CUSTOS INDIRETOS (Cl) PORCENTAGEM(%) ADOTADA 

CUSTOS TRIBUTÁRIOS- T 6,15% 

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS 6,64% 

TRIBUTÁRIOS ESTADUAIS 0,00% 

TRIBUTÁRIOS MUNICIPAIS 2,00% 

MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO BRUTA ( BENEFICIO OU LUCRO ) - MC 4,15% 

ARRECADAÇÕES - FE 0,00% 

Formula do BDI 

BDI = (a1-1-AC-1-5+R+GH1+DF)(1+L))/(1-1))-1 

Onde: 

BDI: Taxa de BDI 

AC: Taxa de administração central 

CF: CUSTO FINANCEIRO 

MI: MARGEM DE INCERTEZA 

T = Taxa referente aos tributos municipais, 

estaduais e federais 

MC: TAXA REFERENTE A MARGEM DE 

CONTRIBUIÇÃO 

4. TAXA DE BDI(BDI): 20,09% 

5. PREÇO TOTAL DA OBRA COM BDI(PT = CDx(1+BD1/100)) R$ 360.365,19 

CABACEIRAS - PB,20 DE JULHO DE 2023. 

Impresso por convidado em 19/02/2024 13:05. Validação: 5B9C.4A60.F4A9.4658.FDA9.375D.1F73.A74F. 
Proposta e Anexos - Ferreira Alves Servicos de... Doc. 72988/23. Data: 26/09/2023 13:27. Responsável: Jose D. G. de Farias.

94

94



'OMS CANS' Ô Ti& CONSTRUÇÕES LTDA EPP. 
SI UCAS S/N ZONA RURAL DE CAMPINA GRANDE PB 
CNPJ-14.313.165/0001-28 N1RE-25200560027 

• 

ADEQUAÇA0 DE ESTRADAS VICINAIS • TOMADA DE PREÇOS 0008/2023 

LOCAL CABACEIRAS PB 

PROPRIETÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS • PB DESONERADO 

ORÇAMENTO NÃO DESONERADO 

SINAPI SINAPI • 05/2023 - PARAIBA ENCARGOS SOCIAIS: 84,24% 

COMPOSIÇÃO DEMONSTRATIVA DE ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA 

CÓDIGO DESCRIÇÃO DOS ITENS 
COM DESONERAÇÃO SEM DESONERAÇÃO 

HORISTA % MENSALISTA % HORISTA % MENSALISTA% 

GRUPO A 

A-1 INSS 0,00% 0,00% 20,00% 20,00% 

0-2 SESI 1.50% 1,50% 1.50% 1,50% 

0-3 SENAI 1,00% 1,00% 1.00% 1,00% 

A-4 INC RA 0,20% 0.20% 0,20% 0.20% 

A 5 SOBRAS 0,60% 0,60% 040% 0.60% 

A•6 Salário Educação 2,50% 2.50% 2,50% 2,50% 

A-7 
Seguro Contra Acidentes de 
Trabalho 

3.00% 3,00% 3.00% 3,00% 

A-8 FGTS 8,00% 8,00% 8,00% 8.00% 

A 9 SECONCI 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 

A Total 16,80% 16,80% 36,80% 36,80% 

GRUPO B 

8-1 Repouso Semanal Remunerado 18.02% NÃO INCIDE 18,02% NÃO INCIDE 

8-2 Feriados 4,31% NÃO INCIDE 4,31% NÃO INCIDE 

8-3 Auxilio Enfermidade 0,90% 0,69% 0,90% 0.69% 

13-4 131 Salário 10,79% 8,33% 10,79% 8,33% 

8-5 Licença Paternidade 0.07% 0460, 0.07% 0.06% 

8-6 Faltas justificadas 0.72% 0.56 • 0.72% 0,56% 

8-7 Dias de chuvas 1.98% NÃO INCIDE 1,98% NÃO INCIDE 

8-8 Auxilio Acidente deTrabalho 0,11% 0,09% 0.11% 0,09% 

8-9 Férias gozadas 13,86% 10,70% 13,86% 10,70% 

8-10 Salario-maternidade 0.03% 0.03% 0,03% 0,03% 

B Total 50,79% 2046% 50,79% 20,46% 

GRUPO C 

C-1 Aviso Prévio Indenizado 4,56% 3,53% 4.56% 3.53 

C-2 Aviso Prévio Trabalhado 0,11% 0,08% 0,11% 0.08% 

C-3 Férias Indenizadas 0,51% 0,40% 0,51% 0,40% 

C-4 
Depósito Rescisão Sem Justa 
Causa 

4,13% 3.20% 4,13% 3.20% 

C-5 indenização Adicional 0.38% 0.30% 0,38% 0.30% 

C Total 9,69% 7.51% 9,69% 7,51% 

GRUPO D 

0-1 Reincidência de Grupo A sobre d 7.68% 3.44% 18,69% 7,53% 

D-2 

Reincidência de Grupo A sobre 
Aviso Prévio Trabalhado e 
Reincidência do FGTS sobre 
Aviso Prévio Indenizado 

0.38% 0.30% 0.41% 0.31% 

O Total 8,06% 3.74% 19,10% 7,84% 

TOTAL (A4434C+D) 84,24% 48,51% 116,38% 72,61% 

CABACEIRAS - P 20 DE JULHO DE 2023. 

Impresso por convidado em 19/02/2024 13:05. Validação: 5B9C.4A60.F4A9.4658.FDA9.375D.1F73.A74F. 
Proposta e Anexos - Ferreira Alves Servicos de... Doc. 72988/23. Data: 26/09/2023 13:27. Responsável: Jose D. G. de Farias.

95

95



TORRES CON dÇë ES 
TORRES CONSTRUÇÕES LUA EPP. 
SITIO LUCAS SI! ZONA RURAL DE CAMPINA GRANDE PB 
INPJ-14.313.163/0001-28 \IRE-2520056002T 

OBRA 

LOCAL 

ADEQUAÇA0 DE ESTRADAS VIONAIS - TOMADA DE PREÇOS 0008/2023 

CABACEIRAS -P8 
ORÇAMENTO NÃO DESONERADO BDI: 20,09% 
PROPRIETÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - P8 
SINAPI SINAPI - 05/2023 - PARAÍBA 

COMPOSIÇÕES 

ENCARGOS SOCIAIS 85.19% 

Insumo 

Código Banco 

4 - Próprio 
CABACEIR 

TRAVESSA CAIANA TR.01 

Descrição 

PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO M2 8,00 658,26 5.266,08) (ADAPTADO 
DE SINAPI 74209/0011 

Tipo 

Equipamento 

Und 

m2

Quant. 

1,0000000 

Valor Unit 

401,78 

VALOR SEM BDI => 

Total 

401,78 

401,78 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 

Insumo PD24 Próprio SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, 
ACOMPANHAMENTO E GREIDE 

Equipamento rn. 1,0000000 0,27 0,27 

VALOR SEM BDI 0.27 

PAVIMENTAÇÃO 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 

Composiç 
ao 

101169 SINAPI EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA 
TRAÇO 1 3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020 

PAVI - 
PAVIMENTAÇÃO 

m. 1,0000000 62.43 62,43 

Composiç 
ao 

568,4 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO 
OPERACIONAL MÁXIMO 8,1 T IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9,5 T, LARGURA DE TRABALHO 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 

CHP 0,0031000 111,61 0,35 

Auxiliar 1 68 M - C:HP nit JRNO AF ORt7014 MÁQUINAS E 
Composiç 
ao 

5685 SINAPI ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO DE UM CILINDRO AÇO LISO, POTÊNCIA 80 HP, PESO 
OPERACIONAL MÁXIMO 8.1 T, IMPACTO DINÂMICO 16,15 / 9.5 T, LARGURA DE TRABALHO 

CHOR - CUSTOS 
HORÁRIOS DE 

CHI 0,1309000 44,79 5,86 

Alixiliar 1 SR M - cfAi nitiRNn AR f1Pt7íl14 MÁQUINAS E 
Composiç 
ao 

88260 SINAPI CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS 

H 0,4021000 21 80 8,77 

AinehRr 
Composiç 
ao 

88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVIÇOS 
DIVERSOS 

H 0,4021000 17,27 6,94 

A i nriliar 
Composiç 88628 SINAPI ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO SEDI - SERVIÇOS m' 0,0204000 384,36 7,84 

Ao MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF_08/2019 DIVERSOS 
AI onliar 
Insumo 00000367 SINAPI AREIA GROSSA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM Material m 0,1140000 85,39 9,73 

TRANSPORTE) 
Insumo 00004385 SINAPI PARALELEPIPEDO GRANITICO OU BASALTICO, PARA PAVIMENTACAO, SEM FRETE Material MIL 0,0330000 694,88 22,93 

IVARIAC.A0 REGIONAL DE PECAS POR M21 
VALOR_ SEM BDI => 62 43 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 

In lik 04 910 02 - Próprio 
JANf2022 

FORN E APLICACAO DE MEIO FIO EM PEDRA GRANITICA Equipamento m 1,0000000 21,24 

VALOR SEM BDI => 

21,24 

21 24 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 

Composiç 
ào 

75390 Própno 
(GIDUR JP) 

CAIAÇÃO DE MEIO FIO ASTU - 
ASSENTAMENTO 

m' 1,0000000 0,80 0,80 

Insumo 000003 Própno CAIAÇÃO DE MEIO FIO Equipamento rn 1,0000000 0.80 0,80 

VALOR SEM BOI => 0,80 

SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor Unit Total 

Insumo 06 000 02 PrOono PLACA DE SINAL IZACÃO CONFECCIONADO Eaunamento rn2 1.0000000 411 60 411.60 
VALOR SEM BDI =-> 411 60 

Código Banco Descrição Tipo Und Quant. Valor link Total 

Insumo Própno 
composição 

PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA DIMENSÕES 45X25CM Equipamento und 1,0000000 108.47 108,47 

1 - 
omnirannh 

VALOR SEM BOI => 108 47 

CABACEIRAS - PB,20 DE JULHO DE 823. 

.9g-to Impresso por convidado em 19/02/2024 13:05. Validação: 5B9C.4A60.F4A9.4658.FDA9.375D.1F73.A74F. 
Proposta e Anexos - Ferreira Alves Servicos de... Doc. 72988/23. Data: 26/09/2023 13:27. Responsável: Jose D. G. de Farias.

96

96



CO'NSTRUESÀ Comissão Permanente de Licitação 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras — PB. 
Tomada de Preços n°. 00008/2023. 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB. 

TORRES CONSTRECÚES LTDA EPP. 
SITIO LUCAS 5/N ZONA RURAL DE CAMPINA GRANDE PD -
CNPJ-14.313.165/0001-28 N1RE-25200560027 

Nos termos da licitação em epígrafe, apresentamos proposta conforme abaixo: 

CÓDIGO 

1 

DISCRIMINAÇÃO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS 
VICINAIS NO MUNICÍPIO DE 
CABACEIRAS - PB. 

Valor Total da Proposta - R$ 360.365,19. 
Prazo de Execução da Obra: Conforme cronograma de execução fisico-financ 
Prazo de Pagamento: O prazo de pagamento será de até 30 (trinta) dias 
Validade da Proposta - 60 dias (sessenta) dias. 

Declaramos para todos os efeitos legais, que ao apre 
indicados, estamos de pleno acordo com as condições estabele 
incondicionalmente e integralmente. 

Declaramos ainda que os preços unitários propost 
fretes, bem como quaisquer outras despesas, diretas e in 

UNID. QUANT. 

Obra 1 

VALOR TOTAL 

P.UNITÁRIO P. TOTAL 

360.365,19 

e 4,

exo a esta proposta. . 
e apresentação da fatura. 

.365,19 

360.365,19 

a, com os preços e prazos acima 
licitação, as quais nos submetemos 

clusos todos os impostos, taxas, seguros, 
entes até a efetiva entrega da obra. 

tjis24t 
FA "O NAS 

SOCIO ADMINISTRADOR 
ENGENHEIRO DA EMPRESA 

CPF N°044.492.534-18 

CREA N° 161076619-9 

CAMPINA GRANDE, 20 DE JULHO DE 2023. 

,99 4,7 
Impresso por convidado em 19/02/2024 13:05. Validação: 5B9C.4A60.F4A9.4658.FDA9.375D.1F73.A74F. 

Proposta e Anexos - Ferreira Alves Servicos de... Doc. 72988/23. Data: 26/09/2023 13:27. Responsável: Jose D. G. de Farias.

97

97



TORRES CONSTRUÇÕES LTDA EPP. 
SITIO LUCAS S/N ZONA RURAL DE CAMPINA GRANDE- PD 
CNPJ-14.313.165/0001-28 NIRE-23200560027 

À Comissão Permanente de Licitação 
Prefeitura Municipal de Cabaceiras — PB. 
Tomada de Preços n°. 00008/2023. 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS-PB. 

DECLARAÇÃO DE EMPREGAR 5% DA MÃO DE OBRA AOS SENTENCIADOS 
Item (7.1) alínea (I) 

A empresa TORRES CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ N° - 14.313.165/0001- 28, Sediada no 
sitio Lucas s/n zona rural de campina grande- PB, por intermédio de seu representante legal o Senhor RAFAEL 
TORRES DO NASCIMENTO, CPF N° 044.492.534-18 portador da carteira e registro CREA N" 
161076619-9. 

DECLARA que a empresa se compromete a empregar na execução do contrato decorrent 
licitação 5% (cinco por cento) do total de vagas existentes aos sentenciados, em cumprimento à Lei rt
9.430/2011 

x a,s1 .‹ Ç 

- 4#*) 
<2 \V

4k 5S1PC:114)

110 %' .,u24,07 0.4> 
E44/RAF ÓltdES DO NASCIM 

SOCIO ADMINISTRADOR 
ENGENHEIRO DA EMPRESA 

CPF N° 044.492.534-18 
CREA N° 161076619-9 

CAMPINA GRANDE, 20 DE JULHO DE 2023. 

Impresso por convidado em 19/02/2024 13:05. Validação: 5B9C.4A60.F4A9.4658.FDA9.375D.1F73.A74F. 
Proposta e Anexos - Ferreira Alves Servicos de... Doc. 72988/23. Data: 26/09/2023 13:27. Responsável: Jose D. G. de Farias.

98

98


